Волгоградская область

Песковатское сельское поселение Городищенского муниципального района

х.Песковатка Городищенского муниципального района Волгоградской области  тел. (268) 4-11-17

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.12.2023 г.                                                                                               № 81
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2024 год
Во исполнение Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об   автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2024 год (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному обнародованию.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Песковатского

сельского поселения

                          А.А.Торшин
     УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Песковатского сельского поселения от 04.12.2023 г.___           № 81
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области
на 2024 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2022 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2022 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2024 год.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска;
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	« Информирование:

размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации Песковатского сельского поселения Городищенского  в сети "Интернет" сведений, в соответствии с требованиями части 3 статьи 46  Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" от 31.07.2020 N 248-ФЗ;

размещение сведений в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

	постоянно
	Администрация Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	постоянно
	Администрация Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района

	3.
	Объявление предостережения
	постоянно
	Администрация Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района

	4.
	Консультирование
	постоянно
	Администрация Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района

	5.
	Профилактический визит
	II, IV квартал
	Администрация Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

4.1.   В   рамках   реализации   Программы   профилактики  осуществляются следующие профилактические мероприятия:
	№
	Наименование
	Срок реализации
	Ответственное

	п/п
	мероприятия
	мероприятия
	должностное

	лицо

	1
	Информирование

Контрольный       орган       осуществляет информирование контролируемых и иных заинтересованных    лиц    по    вопросам соблюдения     обязательных    требований посредством      размещения      сведений, определенных    частью    3    статьи    46 Федерального закона № 248-ФЗ, на своем официальном сайте в сети «Интернет», в средствах  массовой  информации,  через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных            информационных системах (при их наличии) и в иных формах. В рамках настоящего профилактического мероприятия        контрольный        орган осуществляет:    разработку   схем    и/или инфографики,     содержащей     основные требования в визуализированном виде с изложением текста требований в простом и понятном  формате  по осуществляемому виду контроля (надзора) с последующим привлечением  к распространению среди подконтрольных субъектов; размещение     сведений     о     порядке досудебного      обжалования      решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц; размещение    исчерпывающего    перечня сведений,  которые  могут запрашиваться контрольным    (надзорным)    органом    у контролируемого            лица             по осуществляемому виду контроля (надзора).
	Не реже 1 раза в квартал
	Специалисты администрации

	2
	Объявление предостережения

Предостережение      о     недопустимости нарушения     обязательных     требований объявляется   контролируемому   лицу   в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения    данных    о    том,    что нарушение     обязательных     требований причинило    вред    (ущерб)    охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	По мере появления

оснований, предусмотренных законодательством
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	3
	Консультирование

Консультирование    осуществляется    в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического            мероприятия, контрольного мероприятия;

посредством         размещения         на официальном       сайте       письменного разъяснения по однотипным обращениям (более    10    однотипных    обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного               уполномоченным должностным лицом Контрольного органа. Так     же     консультирование     может осуществляться по средствам семинаров, инструктажей, тематических конференций, заседания рабочих групп.

Перечень     вопросов,     по     которым проводится консультирование:

1)   порядка   проведения   контрольных мероприятий;
	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	2)
периодичности       проведения
контрольных мероприятий;

3)
порядка принятия решений по итогам
контрольных мероприятий;

4)      порядка      обжалования      решений Контрольного органа.

	4
	Профилактический визит

Профилактический    визит    проводится инспектором в форме профилактической беседы     по     месту     осуществления деятельности контролир/емого лица либо путем  использования  видео-конференц-связи.

Продолжительность профилактического визита составляет не более двух часов в течение рабочего дня.

Инспектор проводит обязательный профилактический визит в отношении:

1)
контролируемых лиц приступающих к
осуществлению  деятельности  в  сфере
благоустройства,   не   позднее   чем   в
течение одного года с момента начала
такой     деятельности     (при     наличии
сведений о начале деятельности);

2)
объектов  контроля,   отнесенных  к
категориям значительного риска, в срок не
позднее одного года со дня принятия
решения об отнесении объекта контроля к
указанной категории
	III квартал 2023года
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля